

4. What is the role of Bruner in the field of cognitive development ? Explain the stages of cognitive development as given by Bruner.

ब्रूनर का ज्ञानात्मक विकास के क्षेत्र में क्या योगदान है ? ब्रूनर के अनुसार ज्ञानात्मक विकास की अवस्थाओं की व्याख्या कीजिए।

5. What role can be of a teacher in emotional development.

संवेगात्मक विकास में शिक्षक की क्या भूमिका हो सकती है ?

6. Explain the factors affecting learning.

अधिगम को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए।

7. Explain the characteristics of purposive behaviourism of Tolman.

टोलमैन की सप्रयोजन व्यवहारवाद की विशेषताएँ बताइए।

8. Explain the functional model of information processing as given by Atkinson and Shiffrin.

ऐटकिन्सन एवं सिफरिन के सूचना प्रसाधन के कार्यकारी मॉडल की व्याख्या कीजिए।

9. Explain the factors which affect personality.

व्यक्तित्व को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।

## MAED-02

December – Examination 2021

### M.A. (Previous) Examination EDUCATION

(Psychological Bases of Education)

शिक्षा के मनोवैज्ञानिक आधार

Paper : MAED-02

Time : 1½ Hours ]

[ Maximum Marks : 80

**Note** :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**4×4=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

1. (i) What is Experiment ?  
प्रयोग क्या है ?
- (ii) Who is the father of Pragmatism ?  
प्रयोजनवाद का जन्मदाता किसे माना जाता है ?
- (iii) What is Schema ?  
स्कीमा क्या है ?
- (iv) Define Emotion.  
संवेग को परिभाषित कीजिए।
- (v) Define Learning.  
अधिगम को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Define Personality.  
व्यक्तित्व को परिभाषित कीजिए।

(vii) Define Intelligence.

बुद्धि को परिभाषित कीजिए।

(viii) Define Creativity.

सृजनात्मकता को परिभाषित कीजिए।

**Section-B**

**4×16=64**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. Explain the different descriptive methods which is used in Psychology.  
मनोविज्ञान में प्रयोग की जाने वाली प्रमुख विवरण पद्धतियों के बारे में लिखिए।
3. What is the difference between growth and development ?  
वृद्धि एवं विकास के मध्य क्या प्रमुख अन्तर है ?